

**Misión:** "Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participación ciudadana de los actores locales para el desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias".-

**CONTRATO DE OBRA N° 92...../2025.**

**"PROYECTO EJECUTIVO DE CONSTRUCCION DE SISTEMA DE DRENAJE PLUVIAL Y REPARACION DE EMPEDRADO EN LAS CALLES ADYACENTES A LA PLAZA AMISTAD – BARRIO MIRAFLORES"**  
**CE N° 06/2025 – N° DE INTENCIÓN: 807 - ID: 477.021**

Entre la **MUNICIPALIDAD DE SAN LORENZO**, domiciliada en la intersección de las calles España y San Lorenzo, ciudad de San Lorenzo, Departamento Central, República del Paraguay, representada para este acto por el Lic. FELIPE SALOMÓN CASOLA en carácter de Intendente Municipal y el Abg. SANTIAGO ROJAS LÓPEZ, en carácter de Secretario General, denominada en adelante la **CONTRATANTE**, por una parte, y, por la otra, la firma **DOGO CONSTRUCCIONES** de Mirian Leticia Domínguez Gómez, RUC N° 4665785-1 domiciliada en las calles Digno García c/ Cascada, ciudad de Luque, Departamento Central, República del Paraguay, representada en este acto por la Sra. Mirian Leticia Domínguez Gómez con Cédula de Identidad N° 4.665.785 en carácter de REPRESENTANTE LEGAL, denominada en adelante la **CONTRATISTA**, identificadas en conjunto como "LAS PARTES" e, individualmente, "PARTE", acuerdan celebrar el presente "**CONTRATO DE PROYECTO EJECUTIVO DE CONSTRUCCION DE SISTEMA DE DRENAJE PLUVIAL Y REPARACIÓN DE EMPEDRADO EN LAS CALLES ADYACENTES A LA PLAZA AMISTAD – BARRIO MIRAFLORES**", el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:

**1. OBJETO**

El objeto del contrato es: **PROYECTO EJECUTIVO DE CONSTRUCCION DE SISTEMA DE DRENAJE PLUVIAL Y REPARACION DE EMPEDRADO EN LAS CALLES ADYACENTES A LA PLAZA AMISTAD - BARRIO MIRAFLORES. CE No. 06/2025. INTENCION No.: 807, ID: 477.021.-**

**2. DOCUMENTOS INTEGRANTES DEL CONTRATO**

Los documentos contractuales que forman parte integral del contrato, además de los documentos contractuales firmados por las partes, son los siguientes:

- Contrato y sus adendas o modificaciones;
- El Pliego de Bases y Condiciones y sus adendas o modificaciones;
- Los aspectos generales del contrato;
- Los datos cargados en el SICP;
- La oferta del proveedor;
- La resolución de adjudicación del contrato emitida por la contratante y su respectiva notificación.

Los documentos que forman parte del contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente.

**3. DOCUMENTOS ADICIONALES DEL CONTRATO**

Los documentos adicionales del contrato son: **NO APLICA.-**



Abg. Santiago Rojas  
Secretario General  
Municipalidad de San Lorenzo



Lic. Felipe Salomón  
Intendente  
Municipalidad de San Lorenzo

**DOGO**  
Construcción  
RUC: 4.665 785-1  
Tel.: 0985 433 483

"Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-



*Misión: "Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participación ciudadana de los actores locales para el desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias".-*

#### 4. IDENTIFICACIÓN DEL CRÉDITO PRESUPUESTARIO PARA CUBRIR EL COMPROMISO DERIVADO DEL CONTRATO.

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del presente contrato está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria del presente llamado vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el ID N° 477.021.-

#### 5. PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN

El presente contrato es el resultado del procedimiento CONTRATACION POR EXCEPCION N° 06/2025. PROYECTO EJECUTIVO DE CONSTRUCCION DE SISTEMA DE DRENAJE PLUVIAL Y REPARACION DE EMPEDRADO EN LAS CALLES ADYACENTES A LA PLAZA AMISTAD - BARRIO MIRAFLORES. INTENCION No.: 807, ID: 477.021, convocado por la MUNICIPALIDAD DE SAN LORENZO. La adjudicación fue realizada según Resolución I.M.S.L. N° 1780/2025.-

#### 6. PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA OBRA

Los servicios deberán ser prestados dentro de los plazos establecidos en el Plan de Prestación de Servicios del pliego de bases y condiciones.

#### 7. PRECIO UNITARIO Y EL IMPORTE TOTAL A PAGAR

DOGO CONSTRUCCIONES de MARIA LETICIA DOMINGUEZ GÓMEZ						
Ítem	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (Iva Incluido)	Precio Total	Características
<b>TRABAJOS PRELIMINARES</b>						
1	Obrador y Deposito de Materiales	unidad de medida: gl presentación: UNIDAD	1,00	4.487.220	4.487.220	procedencia: Nacional
2	Cartel de Obra	unidad de medida: un presentación: UNIDAD	1,00	1.849.698	1.849.698	procedencia: Nacional
3	Carteles de Señalización Preventiva en Obra	unidad de medida: un presentación: UNIDAD	6,00	161.165	966.990	procedencia: Nacional
4	Replanteo de Obra	unidad de medida: m² presentación: UNIDAD	3.927,14	3.654	14.349.770	procedencia: Nacional
<b>OBRAS DE DRENAJE PLUVIAL</b>						
<b>Movimientos de Suelos</b>						
5	Excavación de Zanjas	unidad de medida: m³ presentación: UNIDAD	1.297,85	44.079	57.207.930	procedencia: Nacional
	Relleno y Compactacion	unidad de medida: m³ presentación: UNIDAD	129,78	79.649	10.336.847	procedencia: Nacional
	Canal de Piedra Bruta Colocada					
	Fondo de Hormigon en Masa fck: 150 kg/cm² - e: 10 cm	unidad de medida: m³ presentación: UNIDAD	26,00	976.237	25.382.162	procedencia: Nacional
	Canal de Piedra Bruta Colocada	unidad de medida: m³ presentación: UNIDAD	384,80	559.389	215.252.887	procedencia: Nacional
9	Relleno de Asiento de Piedra Triturada IV - e: 15 cm	unidad de medida: m³ presentación: UNIDAD	39,00	203.019	7.917.741	procedencia: Nacional
10	Guarda Ruedas de H° 0,15 x 0,20 x 1,00 m. Sep: 1,00 m	unidad de medida: ml	113,00	129.473	14.630.449	procedencia: Nacional

*Visión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-*

**DOGO**  
Construcción  
RUC: 4.665 785-1  
Cel.: 0985 432 482

AVDA. ESPAÑA Y SAN LORENZO  
TELÉFONOS: 0961.333.331 - 0961.333.335  
SAN LORENZO - PARAGUAY



**Misión:** "Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participación ciudadana de los actores locales para el desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias".-

DOGO CONSTRUCCIONES de MARIA LETICIA DOMINGUEZ GÓMEZ						
Ítem	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (Iva Incluido)	Precio Total	Características
		presentación: UNIDAD				
11	Viga Arriostre de Muro de PBC 1,40 x 0,20 x 0,20 m c/3 m	unidad de medida: un presentación: UNIDAD	76,00	189.230	14.381.480	procedencia: Nacional
	<b>Canal de Tubo PEAD 2060</b>					
12	Canal de Tubo PEAD 2060	unidad de medida: ml presentación: UNIDAD	78,00	1.258.575	98.168.850	procedencia: Nacional
13	Sumidero Mixto	unidad de medida: un presentación: UNIDAD	1,00	6.366.955	6.366.955	procedencia: Nacional
14	Registros de Inspección	unidad de medida: un presentación: UNIDAD	2,00	4.530.870	9.061.740	procedencia: Nacional
	<b>Canal de Hormigon Armado</b>					
15	Canal de Hormigon Armado fck: 250 kg/cm2	unidad de medida: m³ presentación: UNIDAD	66,00	2.718.522	179.422.452	procedencia: Nacional
16	Camada Drenante - e: 20 cm	unidad de medida: m³ presentación: UNIDAD	47,50	203.196	9.651.810	procedencia: Nacional
17	Platea o Sello de Hormigón fck: 150 kg/cm2 - e: 7,00 cm	unidad de medida: m³ presentación: UNIDAD	16,63	922.480	15.340.842	procedencia: Nacional
18	Guarda Ruedas de Hº 0,15 x 0,20 x 1,00 m, Sep: 1,00 m	unidad de medida: ml presentación: UNIDAD	24,00	130.892	3.141.408	procedencia: Nacional
19	Provisión y Colocación Tubo Ranurado Perforado (Exterior corrugada, interior lisa. Ø100 mm diámetro nominal) Incluye Movimientos de Suelos y Relleno de Soporte	unidad de medida: ml presentación: UNIDAD	194,20	191.303	37.151.043	procedencia: Nacional
	<b>Rejillas Metálicas de Captación - Sumideros</b>					
20	Vigas de Hormigon Armado V1 y V2	unidad de medida: m³ presentación: UNIDAD	7,33	2.718.522	19.926.766	procedencia: Nacional
21	Rejilla T1 1.36X0.85 - Incluye Bastidor Metálico y Anclajes ø12 Lisa	unidad de medida: un presentación: UNIDAD	6,00	3.221.952	19.331.712	procedencia: Nacional
22	Rejilla T2 1.36X1.40 - Incluye Bastidor Metálico y Anclajes ø12 Lisa	unidad de medida: un presentación: UNIDAD	6,00	4.027.440	24.164.640	procedencia: Nacional
23	Rejilla T3 1.20X1.40 - Incluye Bastidor Metálico y Anclajes ø12 Lisa	unidad de medida: un presentación: UNIDAD	6,00	3.624.696	21.748.176	procedencia: Nacional
	<b>PAVIMENTOS</b>					
	<b>Pavimentos Petreo</b>					
	Terraplen	unidad de medida: m³ presentación: UNIDAD	150,00	57.434	8.615.100	procedencia: Nacional
25	Remocion de Pavimento Petreo y cordón con Recuperación	unidad de medida: m³ presentación: UNIDAD	2.507,64	21.289	53.385.148	procedencia: Nacional
26	Reposicion de Pavimento Tipo Empedrado Con Colchon De Arena E: 20 Cm	unidad de medida: m³	2.415,84	45.309	109.459.295	procedencia: Nacional

**Visión:** "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-

**DOGO**

Construcción  
RUC: 4.665.785-1  
Cel. 0985 4.324.800

AVDA. ESPAÑA Y SAN LORENZO  
TELÉFONOS: 0961.333.331 - 0961.333.335  
SAN LORENZO - PARAGUAY

LIC. FELIX SANCHEZ  
Municipalidad de San Lorenzo



**Misión:** "Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participación ciudadana de los actores locales para el desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias".-

DOGO CONSTRUCCIONES de MARIA LETICIA DOMINGUEZ GÓMEZ						
Ítem	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (Iva Incluido)	Precio Total	Características
		presentación: UNIDAD				
27	Cordon De Hormigon fck: 210 kg/cm2	unidad de medida: ml presentación: UNIDAD	290,00	56.687	16.439.230	procedencia: Nacional
28	Cordon Cuneta fck: 250 kg/cm2	unidad de medida: ml presentación: UNIDAD	66,00	181.235	11.961.510	procedencia: Nacional
Tablero y Accesos						
29	Losa Acceso Vehicular Frentista H°A° Fck=250 kg/cm2	unidad de medida: m³ presentación: UNIDAD	10,26	2.617.836	26.858.997	procedencia: Nacional
30	Losa Acceso Peatonal Frentista H°A° Fck=250 kg/cm2	unidad de medida: m³ presentación: UNIDAD	5,13	2.517.150	12.912.980	procedencia: Nacional
31	Losa Tablero H°A° Fck=260 kg/cm2	unidad de medida: m³ presentación: UNIDAD	7,78	2.718.522	21.150.101	procedencia: Nacional
OBRAS COMPLEMENTARIAS						
32	Barandas Metálicas	unidad de medida: ml presentación: UNIDAD	120,00	48.329	5.799.480	procedencia: Nacional
33	Vereda Plaza fck: 210 kg/cm2	unidad de medida: m³ presentación: UNIDAD	24,72	1.963.377	48.534.679	procedencia: Nacional
34	Reposición de Vereda - Frentistas	unidad de medida: m2 presentación: UNIDAD	156,00	70.480	10.994.880	procedencia: Nacional
TRABAJOS FINALES						
35	Limpieza de obra	unidad de medida: m2 presentación: UNIDAD	3.927,14	3.055	11.997.413	procedencia: Nacional
				Total General Calculado:	1.148.348.381	

**Precio Total de Contrato:** Gs. 1.148.348.381 (Son Guaraníes un mil ciento cuarenta y ocho millones trescientos cuarenta y ocho mil trescientos ochenta y uno). IVA incluido.-

El Banco y Número de cuenta, del Contratista/Proveedor, en el que se realizará el pago, vía acreditación en cuenta Bancaria es: **BANCO FAMILIAR S.A.E.C.A., CAJA DE AHORRO 0900000004281604.-**

Conforme a lo establecido en el Art. 63 de la Ley 7021/2022 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", se retendrá el 0,4% (cero coma cuatro por ciento) en concepto de contribución sobre contratos suscriptos.-

### 8. VIGENCIA DEL CONTRATO

La vigencia del presente contrato será: El plazo de vigencia del presente Contrato será desde la firma del Contrato hasta el cumplimiento total de las obligaciones con el otorgamiento de la recepción definitiva de las obras.

### 9. ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO

**Visión:** "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-

**DOGO**  
Construcción  
RUC: 4.665 785-1  
Cel.: 0985 437 487

AVDA. ESPAÑA Y SAN LORENZO  
TELÉFONOS: 0961.333.331 – 0961.333.335.  
SAN LORENZO - PARAGUAY



*Misión: "Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participación ciudadana de los actores locales para el desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias".-*

La administración del contrato estará a cargo de: LORENA SANABRIA RIOS.

#### **10. PROGRAMA DE EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS**

El programa de ejecución de los trabajos es el establecido en la oferta conforme con las condiciones contractuales.

#### **11. DESCRIPCIÓN DE LAS OBRAS**

Las obras serán como se describen a continuación: **PROYECTO EJECUTIVO DE CONSTRUCCION DE SISTEMA DE DRENAJE PLUVIAL Y REPARACION DE EMPEDRADO EN LAS CALLES ADYACENTES A LA PLAZA AMISTAD - BARRIO MIRAFLORES. CE No. 06/2025. INTENCION No.: 807. ID: 477.021.-**

#### **12. PORCENTAJE, NÚMERO Y FECHAS DE ENTREGA DE ANTICIPOS Y AMORTIZACIONES**

El porcentaje, número y fechas de entrega de anticipos y amortizaciones son los determinados en las condiciones contractuales.

#### **13. FORMA Y TÉRMINOS PARA GARANTIZAR LOS ANTICIPOS Y EL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO**

La garantía de fiel cumplimiento del contrato se regirá por lo establecido en el pliego de bases y condiciones, la cual se presentará a más tardar dentro de los diez (10) días calendarios siguientes a la firma del contrato.

#### **14. MULTAS**

Las multas y otras penalidades que rigen en el presente contrato serán aplicadas conforme con lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Superado el monto equivalente a la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, la contratante podrá aplicar el procedimiento de rescisión de contratos de conformidad al Artículo 97 del Decreto N° 9823/23 POR LA CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 7021/2022 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", caso contrario deberá seguir aplicando el monto de las multas que correspondan.

La rescisión del contrato o la aplicación de multas por encima del porcentaje de la Garantía de Cumplimiento del Contrato deberán comunicarse a la DNCP a los fines previstos en el artículo 144 de la Ley N° 7021/22 de Suministro y Contrataciones Públicas.

#### **15. CAUSALES Y PROCEDIMIENTOS PARA SUSPENDER, TERMINAR O RESCINDIR**

Las causales y el procedimiento para suspender temporalmente, dar por terminado en forma anticipada o rescindir el contrato, son las establecidas en la Ley N° 7021/22, y en las condiciones contractuales del presente pliego de bases y condiciones.

#### **16. SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS**

Cualquier diferencia que surja durante la ejecución del contrato se dirimirá conforme las reglas establecidas en la legislación aplicable y en las condiciones contractuales del presente pliego de bases y condiciones.

#### **17. ANULACIÓN DE LA ADJUDICACIÓN**

*Visión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-*

**DOGO**

Construcción  
RUC: 4.665 785-1  
Cel.: 0985 457 487

AVDA. ESPAÑA Y SAN LORENZO  
TELÉFONOS: 0961.333.331 – 0961.333.335.  
SAN LORENZO - PARAGUAY



Santiago Rojas  
Secretario General  
Municipalidad de San Lorenzo



Felipe Salomón  
Intendente  
Municipalidad de San Lorenzo



*Misión: "Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participación ciudadana de los actores locales para el desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias".-*

Si la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas resolviera anular la adjudicación de la contratación debido a la procedencia de una protesta o investigación instaurada en contra del procedimiento, y si dicha nulidad afectara al contrato ya suscrito entre LAS PARTES, el contrato o la parte del mismo que sea afectado por la nulidad quedará automáticamente sin efecto, de pleno derecho, a partir de la comunicación oficial realizada por la DNCP, debiendo asumir LAS PARTES las responsabilidades y obligaciones derivadas de lo ejecutado del contrato.

#### **18. IDIOMA DEL CONTRATO**

El contrato, así como toda la correspondencia y documentos relativos al contrato, deberán ser escritos en idioma castellano. Los documentos de sustento y material impreso que formen parte del contrato, pueden estar redactados en otro idioma siempre que estén acompañados de una traducción realizada por traductor matriculado en la República del Paraguay, en sus partes pertinentes al idioma castellano y, en tal caso, dicha traducción prevalecerá para efectos de interpretación del contrato. El proveedor correrá con todos los costos relativos a las traducciones, así como todos los riesgos derivados de la exactitud de dicha traducción.

En el mismo plazo indicado en el párrafo anterior, se deberá remitir a la convocante la actualización de la mencionada declaración jurada, una vez finalizada la ejecución del presente contrato.

#### **19. SUSCRIPCIÓN**

EN TESTIMONIO de conformidad se suscriben 3 (tres) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en la ciudad de San Lorenzo, República del Paraguay a los 21 días del mes de octubre del año 2025.



**Abg. SANTIAGO ROJAS LÓPEZ**  
Secretario General  
Municipalidad de San Lorenzo  
"La contratante"



**Lic. FELIPE SALOMÓN CASOLA**  
Intendente Municipal  
Municipalidad de San Lorenzo  
"La contratante"

**Sra. MIRIAN LETICIA DOMÍNGUEZ GÓMEZ**  
**DOGO CONSTRUCCIONES.**

RUC N° 4665785-1

"La Contratista"

**DOGO**

Construcción

RUC: 4.665 785-1

Cel.: 0985 457 483

*Visión: "Ser un Municipio que se destaque por promover la participación ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad".-*